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Özet: 21. yüzyılda küreselleşen dünyada meydana gelen 

gelişmelere bağlı olarak eğitime olan bakış açısı da 

gelişmekte, değişmekte ve tartışılmaktadır. Bu 

tartışmalardan birisi de eğitimin hangi bireyleri kapsaması 

gerektiğidir. Nitekim dezavantajlı olsun ya da olmasın tüm 

bireylerin fırsat eşitliği ilkesi doğrultusunda eşit ve adil bir 

eğitim alması dünya devletlerinin en nihai hedeflerinden 

birisidir. Bu tartışmaların odak noktası ise kapsayıcı 

eğitimdir. Kapsayıcı eğitim, bireysel farklılıkların dikkate 

alınarak tüm bireylerin kendi potansiyelini keşfederek 

toplumsal yaşam pratiklerinde yer edinmesini sağlamak 

adına yapılan eğitim sürecinin tamamı olarak 

tanımlanmaktadır. Sosyal bilgiler dersi ise etkin ve sorumlu 

vatandaşlar yetiştirmek hedefi doğrultusunda kapsayıcı 

eğitime hizmet edecek en önemli derslerden birisi olarak 

görülmektedir. Bu bağlamda çalışmanın amacı “6.sınıf 

sosyal bilgiler ders kitabının kapsayıcı eğitim bağlamında 

incelenmesi” olarak belirlenmiştir. Çalışmada nitel veri 

toplama yöntemlerinden doküman incelemesi tekniği 

kullanılmıştır. Toplanan veriler içerik analizi ile analiz 

edilmiştir. Araştırma sonucunda 6.sınıf sosyal bilgiler ders 

kitabında 16 farklı kavramın kapsayıcı eğitimle 

ilişkilendirildiği görülmektedir. İlişkilendirilen 

kavramların metin, genel ağ haberleri, görsel-fotoğraf, 

tablo ve anayasa metni gibi farklı araçlarla beraber 

kullanıldığı gözlemlenmiştir. Ayrıca ders kitabında yer alan 

ve kapsayıcı eğitim ile ilişkilendirilen kavramların “Birey 

ve Toplum”, “Etkin Vatandaşlık” ve “Küresel Bağlantılar” 

olmak üzere 3 farklı öğrenme alanında olduğu 

gözlemlenmiştir. 

Anahtar Sözcükler: Kapsayıcı eğitim, sosyal bilgiler, ders 

kitabı, kavramlar. 

Abstract: In the 21st century, depending on the 

developments in the globalizing world, the 

perspective on education is also developing, 

changing and being discussed. One of these 

discussions is which individuals education should 

cover. As a matter of fact, it is one of the ultimate 

goals of the world states that all individuals, whether 

disadvantaged or not, receive an equal and fair 

education in line with the principle of equal 

opportunity. The focal point of these discussions is 

inclusive education. Inclusive education is defined as 

the entire educational process carried out to ensure 

that all individuals discover their potential and take 

part in social life practices by taking individual 

differences into account. The social studies course 

stands out as one of the most important courses that 

will serve inclusive education in line with the goal of 

raising effective and responsible citizens. In this 

context, the aim of the study was determined as 

examining the 6th grade social studies textbook in the 

context of inclusive education. Document analysis 

technique, one of the qualitative data collection 

methods, was used in the study. The collected data 

were analyzed by content analysis. As a result of the 

research, it is seen that 16 different concepts are 

associated with inclusive education in the 6th grade 

social studies textbook. It was observed that the 

associated concepts were used with different tools 

such as text, general network news, visual-photo, 

table and constitutional text. In addition, it was 

observed that the concepts in the textbook that are 

associated with inclusive education are in 3 different 

learning areas: "Individual and Society", "Active 

Citizenship" and "Global Connections". 

Keywords: Inclusive education, social studies, 

textbook, concepts. 
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Giriş 

Son zamanlarda dünyada yaşanan gelişmelere bağlı olarak eğitime olan bakış açısı değişmektedir. 

Nitekim eğitimin hangi bireyleri kapsaması gerektiği noktasında ciddi tartışmalar yaşanmaktadır 

(Çelik, 2022). Özellikle dezavantajlı olsun ya da olmasın tüm bireylerin eğitime entegrasyonunun 

sağlanmasında ve tüm bireylere ilgi, yetenek ve ihtiyaçları doğrultusunda eğitim verilmesi 

noktasında kapsayıcı eğitim kilit rol oynamaktadır (Polat, 2020; Sakız, 2022). Zira kapsayıcı eğitim 

fırsat eşitliği ilkesinin somut bir göstergesidir. Bu bağlamda yaşanan tartışmaları minimize etmek, 

fırsat eşitliği sağlamak, tüm bireyleri eğitim sürecine entegre etmek ve onlardan maksimum verim 

almak adına kapsayıcı eğitim önem arz etmektedir (Aydın Güngör & Pehlivan, 2021).  

Kapsayıcı eğitim için tek bir tanım yapmak zordur. Çünkü kapsayıcı eğitim gerek toplumsal ve 

kültürel gerekse de politik anlamda farklı bakış açılarına göre tanımlanmaktadır. Bu bağlamda 

kapsayıcı eğitimin süreç içerisinde sürekli şekillenerek bugünkü anlamına kavuştuğunu 

söyleyebiliriz. Hehir, Grindal, Freeman, Lamoreau, Borquaye ve Burke (2016) bu süreci dört 

kategoride sıralamıştır: 

1. Dışlama 

2. Ayrışma 

3. Entegrasyon 

4. Kapsayıcılık (dâhil etmek) 

United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization [UNESCO] (2009) ise kapsayıcı 

eğitimin temelini oluşturan anlayışı şu şekilde ifade etmiştir.  

1. Eşit ve adil bir eğitim. 

2. Eğitimin tüm değişkenlerinin (okul, öğretmen, yönetici vb.) bireysel ve kültürel 

farklılıklara saygı duyması. 

3. Tüm öğrencilerin ihtiyaçlarına cevap verecek bir anlayışın geliştirilmesi. 

4. Tüm paydaşlarla iş birliği sağlanması. 
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Kapsayıcı eğitimi; Şimşek (2019), daha adil bir toplumsal yapı oluşturmak adına tüm bireylerin 

eğitime entegre olmasını sağlamak, Doğan ve Avcıoğlu (2022), dezavantajlı grupları fark etme, 

Sakız (2022), eğitimde fırsat eşitliği sağlayarak tüm bireyleri eğitim sistemine dâhil etme, Alkaya 

(2023), eşit ve adil bir eğitim sağlamak, Kızılaslan, Avşar Tuncay ve Umar (2021), bireylerin 

eksiklikleri ne olursa olsun, onlardan en üst seviyede verim almak adına eğitim süreçlerinin 

tasarlanması, Tagiyeva (2023), okul, öğretmen, veli işbirliği sağlayarak çocukların eğitim sistemi 

içerisinde kalmasını sağlamak, Özel ve Çetinkaya (2020), tüm bireylere ihtiyaçları doğrultusunda 

eğitim-öğretim sürecinin tasarlanması olarak tanımlamışlardır. Bu bağlamda kapsayıcı eğitimi, 

fırsat eşitliğini eğitim sisteminde görünür kılmak adına tüm bireylerin ihtiyaçlarına cevap verecek 

bir eğitim-öğretim sürecinin tasarlanması olarak ifade edebiliriz.  

Sosyal bilgiler dersi, kültürel değerleri içselleştiren fertler olarak çocukların toplumsallaşmasını 

sağlamak ve bu amaçla elde ettiği deneyimleri toplumsal yaşama entegre edecek becerileri 

kazandırmayı hedefleyen bir ders olarak nitelendirilmiştir (Merey, 2012). Sosyal bilgiler dersi, 

fertlerin toplumsallaşmasını, yaşadığı sorunları sorumluluk alarak aktif bir şekilde çözebilmesini, 

içinde bulunduğu toplumsal yapının kültürel değerlerini içselleştirmesini, eleştirel ve sorgulayıcı 

bir anlayışla bakabilmesini, ülkesi adına sahip olması gereken vatandaşlık rolünü benimsemesini 

ve değişen dünyaya uyum sağlayacak becerilere sahip olmasını sağlayan bireyler yetiştirmeyi ilke 

edinmiştir (Tay, 2017; Yeşiltaş, 2006). Dahası sosyal bilgiler, etkin ve demokratik bireyler 

yetiştirme gayesi doğrultusunda bireylerin toplumsal yaşam pratiklerinde var olmasını sağlamak 

amacıyla diğer sosyal bilim dallarından yararlanarak inşa edilen bir derstir (Doğanay, 2005). Shug 

ve Berry, (1987) ise sosyal bilgileri, sosyal bilimlere ait verilerin eğitim amacıyla çocukların 

seviyesine indirgenmesi şeklinde tanımlamıştır. 
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Ders kitapları, okul içinde ve okul dışında gerek öğretmene gerekse de öğrencilere yardımcı olan 

bir ders materyalidir (Mithanks & Grmek, 2020). Özellikle dersi ne şekilde planlaması gerektiği 

noktasında öğretmene rehberlik etmektedir. Çünkü ders kitapları,  içinde barındırdığı metin, görsel 

ve etkinliklerle kullanılacak yöntem, teknik ve materyaller konusunda öğretmene yol 

göstermektedir (Haulle & Kabelege, 2021). Nikonova et al., (2016) ders kitaplarını, bir dersin 

öğrenilmesini sağlamak amacıyla ayrıntılı bir şekilde düzenlenmiş, basılı veya elektronik olarak 

öğrencilerin hizmetine sunulan bir ders materyali olarak tanımlamıştır. Ayrıca ders kitapları, 

öğrencilerin tek başlarına ve bağımsız bir şekilde çalışmasına olanak sağlayarak onların 

sorumluluk ve özdenetim becerilerine katkı sağlamaktadır. Dahası, ders kitapları okul dışında da 

öğrencilere rehberlik eden, dersin tekrar edilmesini sağlayan ve istenildiğinde kolay ulaşılabilen 

niteliklere sahiptir (Haulle & Kabelege, 2021). Swanepoel (2010), ders kitaplarının, öğrencilerin 

bilgilenmesi için gerekli olan açıklamaları ve etkinlikleri barındırma, alıştırma, uygulama ve 

pekiştirme imkânı sağlama, öğrencinin kendi kendine öğrenmesini sağlama gibi işlevlere sahip 

olduğunu belirtmiştir.    

Sosyal bilgiler dersi ön yargı ve kalıp yargı gibi ayrımcılığı ve ötekileştirmeyi ortadan kaldıracak 

önemli bir anlayışa sahiptir (Nelson & Pang, 2014). Bu durum, tüm bireylerin değerli ve biricik 

olduğunu, hak ve özgürlükler temelinde sorumlu ve etkili vatandaşlar yetiştirilmesinde sosyal 

bilgiler dersinin ve kapsayıcı eğitimin aynı amaca hizmet ettiğini göstermektedir (Temur, 2023). 

“Özellikle Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programı’nda” (SBDÖP) yer alan adalet, eşitlik, 

yardımseverlik, vatanseverlik, barış vb. gibi değerler ile empati, ön yargı ve kalıp yargıları fark 

etme, sosyal katılım gibi becerilerin (MEB, 2018, s.9) kapsayıcı eğitim ile doğrudan ilişkili 

olduğunu söyleyebiliriz. Ayrıca son zamanlarda yaşanan uluslararası sorunlar neticesinde ülkemize 

göç eden sığınmacı ve mültecilerin toplumsal uyumunu sağlamak adına sosyal bilgiler dersine 

gereksinim duyulmaktadır (Fırat, 2021). Nitekim toplumsal yaşamda yer almak adına birçok değer 

ve beceriyi bünyesinde barındıran sosyal bilgiler dersi yaşamın kendisi olarak ifade edilmektedir 

(Yalçınkaya & Er, 2019). Bu gerekçeler, ülkemize göç eden bireylerin sorunlarını ortadan 

kaldırmak ve toplumsal entegrasyonunu kolaylaştırmak adına sosyal bilgiler dersinin kapsayıcı 

eğitime hizmet eden en önemli ders olduğunu göstermektedir.   
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Alanyazın incelendiğinde; kapsayıcı eğitim bağlamında öğretim programlarının incelendiği 

(Bülbül & Sakız, 2020; Göl & Sakız, 2020; Gültekin-Talayhan & Sakız, 2022; Koçyiğit & Şimşek, 

2019; Şimşek vd., 2019; Temur, 2024) öğretmenlerin görüş ve algılarının incelendiği (Akbulut vd., 

2021; Alhleel, Alkaya, 2023; 2021; Amaç, 2021; Baka, 2023; Bayram, 2019; Bayram & Öztürk, 

2021; Doğan & Telli, 2022; Erçiçek, 2023; Erol  Salihlioğlu, 2020; Eşici & Doğan, 2020; Güler, 

2023; Ketenoğlu-Kayabaşı, 2022; Şimşek, 2019; Tuzcuoğlu & Aydın, 2023; Uruk, 2023); 

kapsayıcı eğitimin tanımı, önemi ve uygulamaları (Aydın-Güngör & Pehlivan, 2021; Çelik, 2017; 

Çelik, 2022; Doğan & Avcıoğlu, 2022; Göksoy, 2019; Kızılaslan, Avşar-Tuncay & Umar, 2021; 

Sakız, 2022; Tagiyeva, 2023) ve sosyal bilgiler dersinde kullanımı (Fırat, 2021; Öner, 2022; Ünal, 

2021; Yıldırım, 2020) gibi çalışmaların yer aldığı gözlemlenmiştir. Ders kitaplarının ise kapsayıcı 

eğitimin bağlamında incelendiği (Akcan & Türkmenoğlu, 2022; Arı & Doğan, 2022) çok az sayıda 

çalışma yapıldığı ve bu çalışmaların da hayat bilgisi dersi ile sınırlı olduğu görülmektedir. Ancak 

doğrudan sosyal bilgiler ders kitaplarına yönelik herhangi bir çalışma bulgusuna rastlanılmamıştır. 

Bu nedenle çalışmanın problemi “6.sınıf sosyal bilgiler ders kitabının kapsayıcı eğitim bağlamında 

incelenmesi” olarak belirlenmiştir. Bu probleme ilişkin alt başlıklar şunlardır: 

6.sınıf sosyal bilgiler ders kitabında; 

1. Kapsayıcı eğitim ile ilişkilendirilen kavramlar nelerdir? 

2. Kapsayıcı eğitim ile ilişkilendirilen kavramların ünitelere göre dağılımı nasıldır? 

3. Kapsayıcı eğitim ile ilişkilendirilen kavramların yazılı metin ve görsellerde yer alma 

durumu nasıldır? 

4. Kapsayıcı eğitim ile ilişkilendirilen kavramların öğrenme alanlarına göre dağılımı nasıldır? 

Yöntem 

Araştırmanın Modeli 

“6.sınıf sosyal bilgiler ders kitabı” kapsayıcı eğitim ilkeleri etrafında değerlendirmesinin 

amaçlandığı bu çalışmada, nitel araştırma yöntemlerinden doküman incelemesi modeli 

kullanılmıştır. Nitel yöntemle desenlenmiş çalışmalarda incelemeye konu olan olay veya olgular 

hakkında gerçekçi, bütünleştirilmiş ve derinlemesine bir veriye ulaşma çabası söz konusudur 

(Morgan, 1996; Yıldırım & Şimşek, 2021). 
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Veri Kaynağı ve Verilerin Toplanması 

Araştırma verileri nitel araştırma yöntemlerinden doküman incelemesi tekniğiyle toplanmıştır. 

“Doküman incelemesi, araştırılması hedeflenen olgu ve olgular hakkında bilgi içeren yazılı 

materyallerin analizini kapsar” (Şimşek & Yıldırım, 2021, s.189). “Eğitim alanında ders kitapları, 

müfredat, öğrenci ve öğretmen el kitapları, ders ve ünite planları, öğretmen dosyaları, eğitimle ilgili 

resmi belgeler veri kaynağı olarak kullanılabilir” (Bogdan & Biklen, 1992; Goetz & LeCompte, 

1984). Bu bağlamda araştırmanın veri kaynağını, Millî Eğitim Bakanlığı tarafından 2023 yılında 

ortaokul öğrencilerine dağıtılan sosyal bilgiler dersi kitabı (6.sınıf) oluşturmaktadır. Veriler 

toplanırken öncelikle kapsayıcı eğitim konusunda geniş bir literatür taraması yapılmış ve gerekli 

okumalar yapıldıktan sonra (kapsayıcı eğitimin tanımı, önemi, uygulamaları, öğretim programı ve 

ders kitaplarındaki kullanımı vb. konularda), kapsayıcı eğitimle ilişkilendirilen kavramların yer 

aldığı bir form yazar tarafından oluşturulmuştur. Bu bağlamda formda yer alan ve kapsayıcı eğitim 

ile ilişkilendirilen kavramlar göz önünde bulundurularak sosyal bilgiler ders kitabı (6.sınıf) 

incelenmiş,  ders kitabında yer alan yazılı metin ve görseller kapsayıcı eğitim ilkeleri bağlamında 

analiz edilmiştir. Araştırmacının ortaya koyduğu verileri ve yorumları desteklemek ve kapsayıcı 

eğitimin içeriğinde neler olduğunu göstermek amacıyla veri kaynağı olarak kullanılan “6.sınıf 

sosyal bilgiler dersi kitabında” yer alan yazılı metin ve görsellerden doğrudan alıntılara yer 

verilmiştir. Araştırmada kullanılan ders kitabının künyesi aşağıda verilmiştir: 

- Şahin, E. (2023). Ortaokul ve imam hatip ortaokulu sosyal bilgiler ders kitabı (6.sınıf). Anadol 

Yayıncılık.  

Verilerin Analizi 

Araştırmanın verileri içerik analizine tabi tutulmuş ve değerlendirilmiştir. İçerik analizi; nesnel, 

ölçülebilir, doğrulanabilir bilgilere ulaşmak amacıyla doküman, metin ve evrak gibi pek çok farklı 

materyali belli kurallar dâhilinde (örnekleme, kodlama, kategori vs.) analiz etmeyi amaçlayan nitel 

araştırma yöntemi içerisinde yer alan bir tekniktir (Metin & Ünal, 2022).  

Bu araştırmada “6.sınıf sosyal bilgiler dersi kitabı” kapsayıcı eğitim ilkeleri doğrultusunda 

incelendiği için içerik analizi kullanılmıştır. Çalışmada problem durumu doğrultusunda elde edilen 

veriler temaya uygun olarak düzenlenip yorumlanmıştır. 
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Verilerin Geçerliği ve Güvenirliği  

“Nitel araştırmalarda geçerlik ve güvenirliği sağlamanın en önemli aşaması; araştırmacının veri 

toplama, veri analizi ve yorumlanması süreçlerinde tutarlı olması, araştırmanın tüm aşamalarını 

ayrıntılı ve açık bir şekilde ifade etmesidir” (Yüksel, Mil & Bilim, 2007). Bu araştırmada geçerliğin 

ve güvenirliğin sağlanması için; araştırmanın modeli, veri kaynağı, verilerin toplanması ve veri 

analizleri açıkça belirtilmiştir. Araştırmanın güvenirliğini belirlemek amacıyla kaynak olarak 

kullanılan “6.sınıf sosyal bilgiler ders kitabında” yer alan yazılı metinler ve görsellerde kapsayıcı 

eğitim ile ilişkilendirilen kavramlar yazar ve sosyal bilgiler alanında ve kapsayıcı eğitim konusunda 

çalışmaları olan bir uzman tarafından incelenmiştir. Bu inceleme sonucunda görüş birliği ve görüş 

ayrılığı olan kazanım sayıları belirlenmiştir. Daha sonra araştırmanın güvenirliği için Miles & 

Huberman’ın (1994), belirttikleri formül (∆= ∁ ÷ (∁ + ∂)×100 formülü kullanılmıştır. Formülde, 

“∆: Güvenirlik katsayısını, ∁: Üzerinde görüş birliği sağlanan konu/terim sayısını, ∂: Üzerinde 

görüş birliği bulunmayan konu/terim sayısını ifade etmektedir.” “İçsel tutarlılığı veren kodlama 

denetimine göre kodlayıcılar arası görüş birliğinin en az %80 olması” beklenmektedir (Miles & 

Huberman, 1994, akt. Baltacı, 2017, s.8.; Patton, 2002). Bu hesaplamada sonuç %96 bulunmuş ve 

araştırma güvenirliği için yeterli düzeyde kabul edilmiştir. 

Bulgular 

“6.sınıf sosyal bilgiler ders kitabında” yer alan yazılı metin ve görsellerde kapsayıcı eğitime ilişkin 

bulgular ünitelere ve öğrenme alanlarına göre analiz edilerek aşağıda tablolar halinde sunulmuştur.  

Araştırma kapsamında ders kitabında kapsayıcı eğitim ile ilişkilendirilen kavramların ünitelere 

göre dağılımı incelenerek Tablo 1’de gösterilmiştir. 

Tablo 1.  

6. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabında Kapsayıcı Eğitim İle İlişkilendirilen Kavramların Ünitelere 

Göre Dağılımı 

 

Kavramlar 

Ünite  

 

(f) 

 

 

(%) 
Biz ve 

Değerlerimiz 

Yönetime 

Katılıyorum 

Uluslararası 

İlişkilerimiz 

Farklılıklara Saygı 6 3 - 9 15 

Dezavantajlı Gruplar 1 5 1 7 11,66 

Dayanışma 4 - 2 6 10 
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Yardımlaşma 4 - 2 6 10 

İşbirliği 4  2 6 10 

Barış 1 - 4 5 8,33 

Demokratik Nitelikler  4 - 4 6,66 

Bireysel Farklılıklar 3 1 - 4 6,66 

Birlik ve Beraberlik 2 - 1 3 5 

Empati 2 - - 2 3,33 

Ön Yargıları Fark Etme 1 1 - 2 3,33 

Kalıp Yargıları Fark 

Etme 

1 1 - 2 3,33 

Eğitim Hakkı - 1 - 1 1,66 

Sevgi 1 - - 1 1,66 

Hoşgörü 1 - - 1 1,66 

Sorumluluk  1 - 1 1,66 

Toplam 31 17 12 60 100 

Tablo 1 incelendiğinde “Kapsayıcı Eğitim” ile ilişkilendirilen 16 farklı kavramın olduğu 

görülmektedir. “Kapsayıcı Eğitim” ile ilişkilendirilen kavramların sırasıyla en fazla “farklılıklara 

saygı” 9 (%15), “dezavantajlı gruplar” 7 (%11,66), “dayanışma” 6 (%10), “yardımlaşma” 6 (%10), 

“işbirliği” 6 (%10), “barış” 5 (%8,33), “demokratik nitelikler” 4 (%6,66), “bireysel farklılıklar” 4 

(%6,66),  “birlik ve beraberlik” 3 (%5), “empati” 2 (%3,33), “ön yargıları fark etme” 2 (%3,33), 

“kalıp yargıları fark etme” 2 (%3,33), “eğitim hakkı” 1 (%1,66), “sevgi” 1 (%1,66), “hoşgörü” 1 

(%1,66) ve “sorumluluk” 1 (%1,66), olduğu gözlemlenmiştir. Ayrıca “Kapsayıcı Eğitim” ile 

ilişkilendirilen kavramların en fazla 31 (%51,66) “Biz ve Değerlerimiz” ünitesinde en az ise 12 

(%20), “Uluslararası İlişkilerimiz” ünitesinde yer aldığı görülmektedir. Ayrıca 4 ünitede kapsayıcı 

eğitim ilişkilendirilebilecek herhangi bir bulguya rastlanılmamıştır.  

Araştırmada incelenen bir diğer konu olan kapsayıcı eğitim ile ilişkilendirilen kavramların yazılı 

metin ve görsellerde yer alma durumuna göre dağılımı incelenerek Tablo 2’de sunulmuştur. 

Tablo 2.  

6. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabında Kapsayıcı Eğitim İle İlişkilendirilen Kavramların Yazılı 

Metin Ve Görsellerde Yer Alma Durumuna Göre Dağılımı 

Kategoriler (f) (%) 

Metin-Okuma Parçası 12 31,57 

Genel Ağ Haberi 11 28,94 

Görsel-Fotoğraf 10 26,31 

Tablo 3 7,89 

Anayasa Metni 2 5,26 

Toplam 38 100 

Tablo 2 incelendiğinde; “Kapsayıcı Eğitim” ile ilişkilendirilen kavramların sırasıyla en fazla 

“metin-okuma parçası” 12 (%31,57), “genel ağ haberi” 11 (%28,94), “görsel-fotoğraf”  10 
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(%26,31), “tablo” 3 (%7,89) ve “anayasa metni” 2 (%5,26) gibi yazılı ve görsel metinlerde verildiği 

gözlemlenmiştir.  

Araştırmada incelenen bir diğer konu ders kitabında kapsayıcı eğitim ile ilişkilendirilen 

kavramların öğrenme alanlarına göre dağılımı incelenerek Tablo 3’te sunulmuştur. 

Tablo 3.  

6.Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitaplarında Kapsayıcı Eğitim İle İlişkilendirilen Kavramların 

Öğrenme Alanlarına Göre Dağılımı  

Öğrenme Alanı (f) (%) 

Birey ve Toplum 31 51,66 

Etkin Vatandaşlık 17 28,33 

Küresel Bağlantılar 12 20 

Toplam 60 100 

Tablo 3 incelendiğinde; kapsayıcı eğitim ile ilişkilendirilen kavramların sırasıyla en fazla “Birey 

ve Toplum” 31 (%51,66), “Etkin Vatandaşlık” 17 (%28,33) ve “Küresel Bağlantılar” 12 (%20) 

öğrenme alanlarında olduğu görülmektedir. Ayrıca “Kültür ve Miras”, “İnsanlar, Yerler ve 

Çevreler”, “Üretim, Dağıtım ve Tüketim” ve “Bilim, Teknoloji ve Toplum” öğrenme alanlarında 

kapsayıcı eğitime ilişkin herhangi bir bulguya rastlanılmamıştır.  

Araştırma kapsamında elde edilen bulguları desteklemek amacıyla “6.sınıf sosyal bilgiler ders 

kitabında” yer alan yazılı metinler ve görsellerden doğrudan alıntılara aşağıda yer verilmiştir.  

6.sınıf “Biz ve Değerlerimiz” ünitesi “Kültür ve Toplumsal Birliktelik” başlığı altında çocukların 

birlik ve beraberliğin önemini anlamaları sağlamak adına aşağıdaki genel ağ haberinde (Şekil 1) 

Mustafa Kemal Atatürk’ün özlü sözü verilmiştir. 

6.sınıf “Biz ve Değerlerimiz” ünitesi “Kültür ve Toplumsal Birliktelik” başlığı altında çocukların 

birlik ve beraberliğin önemini anlamaları sağlamak adına aşağıdaki genel ağ haberinde (Şekil 1) 

Mustafa Kemal Atatürk’ün özlü sözü verilmiştir.  
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Şekil 1. “Birlik ve Beraberlik” ile İlgili Genel Ağ Haberi (s.15) 

6.sınıf “Biz ve Değerlerimiz” ünitesi “Farklılıklara Saygı Duyuyorum” başlığı altında çocukların 

dezavantajlı gruplardan biri olan sığınmacılar konusunda farkındalık yaratmak amacıyla aşağıdaki 

metin ve görsel (Şekil 2) verilmiştir.  

 

Şekil 2. “Dezavantajlı Gruplar (Sığınmacı)” ile İlgili Metin ve Görsel (s.20) 

6.sınıf “Biz ve Değerlerimiz” ünitesi “Farklılıklara Saygı Duyuyorum” başlığı altında çocukların 

farklılıkların bir zenginlik kaynağı olduğunu anlamaları ve farklılıklara saygı duymaları için 

aşağıdaki görsel (Şekil 3) verilmiştir.  
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Şekil 3. “Farklılıklara Saygı” ile İlgili Görsel (s.18) 

6.sınıf “Biz ve Değerlerimiz” ünitesi “Farklılıklara Saygı Duyuyorum” başlığı altında çocukların 

farklı olan bireylere karşı duyarlı olunması ve toplumsal yaşam pratiklerine bunu yansıtmaları 

aşağıdaki görsel (Şekil 4) verilmiştir.  

 

Şekil 4. “Farklılıklara Saygı” ile İlgili Görsel (s.20) 

6.sınıf “Biz ve Değerlerimiz” ünitesi “Farklılıklara Saygı Duyuyorum” başlığı altında çocukların 

toplumsal yaşamda çok sık kullanılan kalıp yargıları fark edebilmeleri adına aşağıdaki tablo (Şekil 

5) verilmiştir.  
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Şekil 5. “Kalıp Yargıları Fark Etme” ile İlgili Tablo (s.19) 

6.sınıf “Biz ve Değerlerimiz” ünitesi “Farklılıklara Saygı Duyuyorum” başlığı altında çocukların 

toplumsal yaşamda çok sık kullanılan ön yargılar hakkında farkındalık kazanmaları için aşağıdaki 

tabloda (Şekil 6) örnekler verilmiştir. 

 

Şekil 6. “Ön Yargıları Fark Etme” ile İlgili Tablo (s.19) 

6.sınıf “Yönetime Katılıyorum” ünitesi “Yönetim Biçimlerini Öğreniyorum” başlığı altında 

çocukların bireysel farklılıklar ile ilgili farkındalık kazanması için demokratik niteliklerden birisi 

olan insan haklarına saygı konulu aşağıdaki metin (Şekil 7) verilmiştir. 

 

Şekil 7.  “Bireysel Farklılıklar” ile İlgili Metin (s.209) 
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6.sınıf “Biz ve Değerlerimiz” ünitesi “Yardımlaşma ve Dayanışma” başlığı altında çocukların 

sosyal sorumluluk projesi ile toplumsal birlikteliğin sağlanması adına aşağıdaki metin ve görsel 

(Şekil 8) verilmiştir. 

 

Şekil 8. “Yardımlaşma, Dayanışma, İşbirliği ve Empati” ile İlgili Metin ve Görsel (s.25) 

6.sınıf “Yönetime Katılıyorum” ünitesi “Toplumsal Hayatımızda Demokrasinin Önemi” başlığı 

altında çocukların demokratik niteliklerden birisi olan düşünce özgürlüğü ve hukukun üstünlüğü 

konularında farkındalık kazanması aşağıdaki metin ve görseller (Şekil 9) verilmiştir. 

 

Şekil 9. “Demokratik Nitelikler” ile İlgili Metin ve Görsel (s.219) 

6.sınıf “Yönetime Katılıyorum” ünitesi “Toplumsal Hayatta Kadının Yeri” başlığı altında 

çocukların dezavantajlı gruplardan birisi olan özel gereksinimli bireyleri anlamaları ve pozitif 

ayrımcılığın toplumsal yaşamda adaleti sağlamak adına önemli olduğunu göstermek için aşağıdaki 

görsel (Şekil 10) verilmiştir. 
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Şekil 10. “Dezavantajlı Grup (Özel Gereksinimli Bireyler)” ile İlgili Görsel (s.230) 

6.sınıf “Yönetime Katılıyorum” ünitesi “Toplumsal Hayatta Kadının Yeri” başlığı altında 

çocukların dezavantajlı gruplardan birisi olan kadınları anlamaları ve pozitif ayrımcılığın 

toplumsal yaşamda adaleti sağlamak adına önemli olduğunu göstermek için aşağıdaki genel ağ 

haberi (Şekil 11) verilmiştir. 

 

Şekil 11. “Dezavantajlı Gruplar (Kadınlar)” ile İlgili Genel Ağ Haberi (s.229) 
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6.sınıf “Yönetime Katılıyorum” ünitesi “Anayasal Güvence altındayız” başlığı altında çocukların 

anayasada belirtilen temel haklardan birisi olan eğitim hakkı ve ödevi ile ilgili farkındalık 

kazanmaları adına aşağıdaki anayasa metni (Şekil 12) verilmiştir. 

 

Şekil 12. “Eğitim Hakkı” ile İlgili Anayasa Metni (s.224) 

6.sınıf “Uluslararası İlişkilerimiz” ünitesi “Türk Cumhuriyetleri ve Komşu Ülkelerle İlişkiler” 

başlığı altında çocukların dünya barışı konusunda farkındalık kazanmaları adına aşağıdaki metinde 

(Şekil 13) Mustafa Kemal Atatürk’ün belirlediği Türkiye Cumhuriyeti’nin dış politikası verilmiştir. 

 

Şekil 13. “Barış” ile İlgili Metin (s.242) 

6.sınıf “Uluslararası İlişkilerimiz” ünitesi “Ülkemizin Üstlendiği Uluslararası Roller” başlığı 

altında çocukların dünya barışına katkı sağlamak adına Türkiye’nin üstlendiği rolleri anlamları 

adına aşağıdaki genel ağ haberi (Şekil 14) verilmiştir. 
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Şekil 14. “Barış, Yardımlaşma, Dayanışma ve İşbirliği” ile İlgili Genel Ağ Haberi (s.251) 

Sonuç, Tartışma ve Öneriler 

“6. sınıf sosyal bilgiler dersi kitabı” incelendiğinde “Kapsayıcı Eğitim” ile ilişkilendirilen 16 farklı 

kavramın olduğu görülmektedir (Tablo 1). “Kapsayıcı Eğitim” ile ilişkilendirilen kavramların, 

“farklılıklara saygı”, “dezavantajlı gruplar”, “empati”, “barış”, “dayanışma”, “yardımlaşma”, 

“bireysel farklılıklar”, “eğitim hakkı”, “işbirliği”, “ön yargıları fark etme”, “sevgi”, “hoşgörü”, 

“sorumluluk”, “demokratik nitelikler”, ve “birlik ve beraberlik” olduğu tespit edilmiştir. Sosyal 

bilgiler dersinin yapısı düşünüldüğünde sorumlu ve etkin vatandaşlar yetiştirme gayesi 

doğrultusunda bu kavramların sosyal bilgilerin yapı taşını oluşturduğunu söyleyebiliriz. Nitekim 

bu kavramlar toplumsal birlik ve beraberliği güçlendirme, sevgi, saygı ve hoşgörü ortamı oluşturma 

ile eşit ve adil bir yaşam sürme adına önem arz etmektedir. Bu durum ders kitabının kapsayıcı 

eğitime hizmet ettiğini göstermektedir. Zira kapsayıcı eğitimde de bireysel ve kültürel farklılıkların 

dikkate alınarak eğitim öğretim sürecinin tasarlanması ve herkese ilgi, ihtiyaç ve yetenekleri 

doğrultusunda eşit ve adil bir eğitim verilmesini öngörmektedir (Sakız, 2022; Temur, 2024). Ayrıca 

son zamanlarda yaşanan küresel sorunlara bağlı olarak ülkemize gelen sığınmacı ve mültecilerin 

entegrasyonunu sağlamak adına “dezavantajlı gruplar”, “barış”, “empati” gibi kavramların 

doğrudan kapsayıcı eğitimle ilişkilendirildiği ve önem arz ettiği söylenebilir.  

Araştırma sonucunda elde edilen bir diğer bulgu, kapsayıcı eğitim ile ilişkilendirilen kavramların 

“metin-okuma parçası”, “genel ağ haberi”, “görsel-fotoğraf”, “tablo” ve “anayasa metni” gibi yazılı 

ve görsel metinler aracılığıyla verildiği verildiğidir (Tablo 2). Levie ve Lentz (1982), ders 

kitaplarında kullanılan görsellerin içeriği daha dikkat çekici hale getirdiğini, konunun ana hatlarını 
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hatırlamaya yardımcı olduğunu ve böylece dersi ve kitabı eğlenceli kıldığını ifade etmiştir. Çünkü 

ders kitapları öğrencilerin konuyu veya durumu görselleştirmelerine yardımcı olur (Taşkın & 

Açıkalın, 2020). Ayrıca ders kitaplarında yer alan görseller soyut kavramların görselleştirilerek 

somutlaştırılmasını sağlamaktadır (Lee, 2010). Kapsayıcı eğitim bağlamında düşünüldüğünde 

özellikle dezavantajlı gruplarda yer alan bireyleri anlama noktasında verilen görseller (Şekil 4-10) 

somut örnek teşkil ettiğinden empati, duyarlılık gibi değerlerin içselleştirilmesine ve kalıcı 

öğrenmelere hizmet etmektedir. Çünkü görseller, sanatçının dünyasında oluşturduğu içeriği 

görünür kılan bir ögelerdir (Sever, 2015). Ayrıca ders kitabında genel ağ haberlerine çokça yer 

verilmesi güncel konuların sınıf ortamına taşınması bakımından önemlidir (Şekil 11-14).  Temur 

(2022), yaptığı çalışmasında 6. sınıf sosyal bilgiler ders kitabında en fazla genel ağ haberlerinin 

kullanıldığı sonucuna ulaşmıştır. Bu durum kapsayıcı eğitim bağlamında incelendiğinde, güncel 

konu ve olayların sınıf ortamına taşınması; duyarlı, empatik ve çok yönlü bakış açısı 

geliştirilmesinde (Sakız, 2021) genel ağ haberlerinden faydalanıldığını göstermektedir.  

Araştırma sonucunda elde edilen bir başka sonuç ise, kapsayıcı eğitimle ilişkilendirilen 

kavramların "Birey ve Toplum", "Etkin Vatandaşlık" ve "Küresel Bağlantılar" öğrenme alanlarında 

yer aldığıdır (Tablo 3). “Kültür ve Miras”, “İnsanlar, Yerler ve Çevreler”, “Üretim, Dağıtım ve 

Tüketim” ve “Bilim, Teknoloji ve Toplum” öğrenme alanlarında kapsayıcı eğitim ile 

ilişkilendirilen herhangi bir kavrama rastlanılmamıştır. Ayrıca “Kapsayıcı Eğitim” ile 

ilişkilendirilen kavramların en fazla  “Biz ve Değerlerimiz” ünitesinde en az ise “Uluslararası 

İlişkilerimiz” ünitesinde yer aldığı görülmektedir. 4 ünitede ise kapsayıcı eğitim 

ilişkilendirilebilecek herhangi bir bulguya rastlanılmamıştır.  

"Birey ve Toplum" öğrenme alanında, ben ve biz olma duygusu çerçevesinde toplumsal birlik ve 

beraberliği sağlamak adına bireysel farklılıklar ve bu farklılıklara saygı, ön yargı ve kalıp yargıları 

fark etme gibi kavramların kapsayıcı eğitime hitap ettiği görülmektedir.  Kapsayıcı eğitimin 

nitelikleri düşünüldüğünde (bireysel farklılıklar, saygı, sorumluluk, dayanışma, yardımlaşma, iş 

birliği, ön yargı ve kalıp yargıları aşma) (Demir-Başaran, 2019; Dreyer, 2017), “Birey ve Toplum” 

öğrenme alanının kapsayıcı eğitim ile birçok ortak noktasının olduğu ve kapsayıcı eğitime hizmet 

ettiği görülmektedir (Öner, 2022; Ünal, 2021).  Ayrıca 4.sınıf SBDÖP’de “Birey ve Toplum” 

öğrenme alanında doğrudan verilecek değerler “dayanışma” ve “yardımseverlik” iken doğrudan 

verilecek beceri ise “eleştirel düşünme”dir (MEB, 2018). Bu durum sosyal bilgiler dersinin ve 
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özellikle “Birey ve Toplum” öğrenme alanının doğrudan kapsayıcı eğitime hizmet edecek şekilde 

tasarlandığını göstermektedir. Çünkü tüm bireylerin eşit ve adil bir şekilde eğitime 

entegrasyonunun sağlanmasında ve toplumsal yaşamda var olmasında toplumun her kesiminin 

dayanışma içerisinde birbirine yardım etmesi gerekmektedir. Kapsayıcı eğitimin başarıya ulaşması 

için bu bir ön koşuldur (Arı & Doğan, 2022). “Birey ve Toplum” öğrenme alanı ise doğrudan bu 

amaca yönelik içeriklere sahiptir.  

"Etkin Vatandaşlık" öğrenme alanında, demokratik nitelikler ve bunların toplumsal yaşam 

pratiklerindeki yansımaları (Şekil 9) ile dezavantajlı grupların (Şekil 10-11) toplumda yer edinmesi 

ve toplumsal kabul bağlamındaki önemi kapsayıcı eğitim ile ilişkilendirilmektedir.  Tüm bireylerin 

toplumsal yaşamda etkin olmasını sağlamak işlevi sosyal bilgiler dersine ve “Etkin Vatandaşlık” 

öğrenme alanına verilmiştir (Akhan, Çiçek & Mert, 2019). Nitekim etkin vatandaş yetiştirme 

anlayışı sosyal bilimlerden aldığı verileri harmanlayarak bir ders adı altında varlığını devam ettiren 

sosyal bilgiler dersinin amaçları ve ilkelerinden biri olarak karşımıza çıkmaktadır (Eryılmaz, 2019).  

Ayrıca amacı etkin ve sorumlu vatandaşlar yetiştirmek olan sosyal bilgiler dersinde “Etkin 

Vatandaşlık” öğrenme alanı (MEB, 2018) doğrudan bu amaca hizmet etmektedir. Kapsayıcı 

eğitimde de özellikle dezavantajlı grupların eğitim sistemine entegre edilmesi ve bu grupların 

toplumsal yaşamda yer edinmesi kritik öneme sahiptir (Sakız, 2022). Bu amacı gerçekleştirmek 

için “Etkin Vatandaşlık” öğrenme alanı ise kilit rol oynamaktadır. Çünkü etkin vatandaş, diğer 

fertlerin de aynı hak ve özgürlüklere sahip olduğunu bilir ve başkalarının haklarını gözetir, saygı 

duyar (Öztürk & Dilek, 2003). Bu bağlamda etkin vatandaşlığın getirdiği bilgi, beceri, tutum ve 

davranış doğrudan kapsayıcı eğitime hizmet etmektedir. Ayrıca 6.sınıf SBDÖP’de “Etkin 

Vatandaşlık” öğrenme alanında doğrudan verilecek değerlerden birisi “eşitlik” iken doğrudan 

verilecek becerilerden birisi ise “eleştirel düşünme”dir (MEB, 2018). Bu bağlamda gerek 

dezavantajlı grupların gerekse de diğer bireylerin eğitime erişmesi ve toplumsal yaşamda yer 

edinmesi adına “Etkin Vatandaşlık” öğrenme alanı kapsayıcı eğitim bağlamında kritik öneme 

sahiptir.  

"Küresel Bağlantılar" öğrenme alanı ise, küreselleşen dünyada barışı sağlamak adına devletler 

arasında dayanışma ve yardımlaşma sağlayarak birlik ve beraberlik ortamı oluşturmak ile 

dezavantajlı gruplardan birisi olan sığınmacılar konusunda farkındalık yaratmak gibi konular 

üzerine inşa edildiği görülmektedir. Bu durum kapsayıcı eğitim adına önem arz etmektedir. Diğer 
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toplumlara karşı ön yargı ve kalıp yargılardan sıyrılarak empatik bir bakış açısı geliştirmek 

“Küresel Bağlantılar” öğrenme alanına yüklenen bir misyondur (Körükcü & Şahingöz, 2020). 

Özellikle Mustafa Kemal Atatürk’ün milli dış politikasının en önemli ilkelerinden birisi olan barış 

değeri ve bu amaçla yapılan uygulamalar, kültürel farklılıklar noktasında zengin olan ve birçok 

sığınmacı ve mülteciye ev sahipliği yapan ülkemiz adına kritik öneme sahip olduğunu 

söyleyebiliriz. Ders kitabında da bu duruma örnek teşkil eden birçok metnin verilmesi (Şekil 13-

14) dünya barışına katkı sağlama adına önemlidir. Keçeci (2019) de kapsayıcı eğitimde “barış” 

değerinin ulusal ve uluslararası düzeyde birlik, beraberlik ve dayanışma sağlaması adına önemli 

olduğunu ifade etmiştir. Ayrıca 6.sınıf SBDÖP’de “Küresel Bağlantılar” öğrenme alanında 

doğrudan verilecek değerlerden birisinin “duyarlılık”, becerilerden birisinin de  “eleştirel düşünme” 

olması bu açıklamaları desteklemektedir. Bu bağlamda kapsayıcı eğitimin başarıya ulaşması adına 

dünyada meydana gelen sorunlara karşı duyarlı olunması noktasında öğrenme alanı önem arz 

etmektedir. 

Öneriler 

1. Çalışma “6.sınıf sosyal bilgiler ders kitabı” ile sınırlıdır. Bu bağlamda diğer sınıf 

kademelerinde (4., 5. ve 7.sınıf) sosyal bilgilere ders kitapları kapsayıcı eğitim bağlamında 

incelenebilir.  

2. Kapsayıcı eğitim konusunda farkındalık yaratmak amacıyla ders kitabında yer alan metinler 

çalışma yapraklarına entegre edilerek çeşitli etkinlikler aracılığıyla çocuklara verilebilir. 

Nitekim etkinlik temelli öğretimin kalıcı öğrenmeye hizmet ettiği bilinmektedir.  

3. “6.sınıf sosyal bilgiler ders kitabında” bütün öğrenme alanlarında kapsayıcı eğitime ilişkin 

ifadelere yer verilmesi önem arz etmektedir. Özellikle gerek kültürel entegrasyon sağlama 

gerekse toplumsallaşma adına “Kültür ve Miras” öğrenme alanında önem arz etmektedir.  
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Extended Abstract 

Introduction 

The perspective on education has been changing in line with recent developments in the world. As 

a matter of fact, there are serious discussions on which individuals education should include (Çelik, 

2022). Inclusive education plays a key role in ensuring the integration of all individuals, whether 

disadvantaged or not, into education and providing education to all individuals in line with their 

interests, abilities and needs (Sakız, 2022). Inclusive education is a concrete indicator of the 

principle of equal opportunity. In this context, inclusive education is important in order to minimize 

the discussions, provide equality of opportunity, integrate all individuals into the education process 

and get maximum efficiency from them (Aydın Güngör & Pehlivan, 2021). Inclusive education is 

to ensure that all individuals are integrated into education in order to create a fairer social structure 

(Şimşek, 2019).  

The social studies course, on the other hand, has been described as a course that aims to ensure the 

socialization of children as individuals who internalize cultural values and to gain the skills to 

integrate the experiences gained for this purpose into social life (Merey, 2012). The social studies 
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course has adopted the principle of raising individuals who can socialize, actively solve the 

problems they face by taking responsibility, internalize the cultural values of the social structure in 

which they live, adopt a critical and questioning understanding, adopt the citizenship role they 

should have on behalf of their country, and have the skills to adapt to the changing world (Yeşiltaş, 

2006; Tay, 2017). 

Textbooks are course materials that help both teachers and students in and out of school (Mithanks 

& Grmek, 2020). In particular, they guide the teacher on how to plan the lesson. Because textbooks 

guide the teacher on the methods, techniques and materials to be used with the texts, visuals and 

activities they contain (Haulle & Kabelege, 2021). 

Social studies course has an important understanding to eliminate discrimination and 

marginalization such as prejudice and stereotypes (Nelson & Pang, 2014). This shows that all 

individuals are valuable and unique, and that the social studies course and inclusive education serve 

the same purpose in raising responsible and effective citizens on the basis of rights and freedoms. 

In addition, as a result of the recent international problems, there is a need for a social studies 

course to ensure the social adaptation of asylum seekers and refugees who migrated to our country 

(Fırat, 2021). These reasons show that the social studies course is the most important course that 

serves inclusive education in order to eliminate the problems of individuals who migrate to our 

country and facilitate their social integration. For this reason, the problem of the study was 

determined as "analyzing the “6th grade social studies textbook” in the context of inclusive 

education". 

Method 

In this study, which aims to evaluate the “6th grade social studies textbook” around the principles 

of inclusive education, qualitative research model was used. The research data were collected 

through document analysis technique, one of the qualitative research methods. In this context, the 

data source of the study is the “6th grade social studies textbook” distributed to middle school 

students by the Ministry of National Education in 2023. In order to support the data and 

interpretations put forward by the researcher and to show what is included in the content of 

inclusive education, direct quotations from the written texts and visuals in the 4th grade social 
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studies course book used as a data source were included. The data of the study were subjected to 

content analysis and evaluated. 

Conclusion and Discussion 

When the “6th grade social studies textbook” is examined, it is seen that there are 16 different 

concepts associated with "Inclusive Education". It was observed that the concepts associated with 

"Inclusive Education" were "respect for differences", "disadvantaged groups", "empathy", "peace", 

"solidarity", "solidarity", "individual differences", "right to education", "cooperation", 

"recognizing prejudices", "love", "tolerance", "responsibility", "democratic qualities", and "unity 

and solidarity". Considering the structure of the social studies course, we can say that these 

concepts constitute the building blocks of social studies in line with the aim of raising responsible 

and effective citizens. As a matter of fact, these concepts are important for strengthening social 

unity and solidarity, creating an environment of love, respect and tolerance, and living an equal 

and fair life. This shows that the “6th grade social studies textbook” serves inclusive education. 

Another finding obtained as a result of the research is that the concepts associated with inclusive 

education in the “6th grade social studies textbook” are given through written and visual texts such 

as "text-reading piece", "general network news", "visual-photo", "table" and "constitutional text". 

Another result of the research is that when the “6th grade social studies textbook” is analyzed, the 

concepts associated with inclusive education are found in the learning areas of "Individual and 

Society", "Active Citizenship" and "Global Connections". No concepts associated with inclusive 

education were found in the learning areas of "Culture and Heritage", "People, Places and 

Environments", "Production, Distribution and Consumption" and "Science, Technology and 

Society". 

In the learning area of "Individual and Society", concepts such as individual differences and respect 

for these differences, recognizing prejudices and stereotypes in order to ensure social unity and 

solidarity within the framework of the sense of being me and us are seen to address inclusive 

education. In the learning area of "Active Citizenship", democratic qualities and their reflections 

in social life practices and the importance of disadvantaged groups in the context of social 

acceptance and social acceptance are associated with inclusive education. The "Global 
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Connections" learning area is built on topics such as creating an environment of unity and solidarity 

by providing solidarity and cooperation among states in order to ensure peace in the globalizing 

world and raising awareness about asylum seekers, one of the disadvantaged groups. 

ETİK BEYAN: "6. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabınınn Kapsayıcı Eğitim Bağlamında 

İncelenmesi” başlıklı çalışmanın yazım sürecinde bilimsel, etik ve alıntı kurallarına uyulmuş; 

toplanan veriler üzerinde herhangi bir tahrifat yapılmamıştır. TR Dizin Dergi Değerlendirme 

Kriterleri'nin 8. maddesine göre “etik kurul onayı” gerektirmeyen bir çalışma olduğu için Etik 

Kurul Onayı alınmamıştır. Karşılaşılacak tüm etik ihlallerde “Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi 

Eğitim Fakültesi Dergisi Yayın Kurulunun” hiçbir sorumluluğunun olmadığı, tüm sorumluluğun 

Sorumlu Yazara ait olduğu ve bu çalışmanın herhangi başka bir akademik yayın ortamına 

değerlendirme için gönderilmemiş olduğunu taahhüt ederim. 

 


